- 25 **A**d illud autem quod obiectum in contrarium quod alimento est substantia diversimodo respondet a diuersis. Alioquin enim dicitur quod est utrum supra naturam accidentia conuertatur in subam. Ille enim quod utrum in creatura potest est supra naturam accidentia illa sustentare sine materia. Ille utrum dat ut desinetur per operationem non in nibil sed in subam conuertatur in quam convertitur ipsa panis substantia si adesset. Et hoc dicitur ipsum sacramentum ex igitne de debet datur. et fides amittit meritum ne etiam sacram faciat aliquod naturae punitum. Et si tu obiectas quod incineratio non est a virtute supra naturam sed naturalibus. Similiter nec inebriatio nec cibustio. immo sicut a virtutibus naturalibus maxime cum sit ab exteriori virtute. sicut nibilominus successione terminatur etiam ad rem minus perfectam. ipse dicitur quod ibi est potentia activa. et potentia passiva. potentia agens est naturalis. sed potentia passiva in accidentibus est supra naturam quamlibet ad hunc utrum in subam conuertatur. Nam residuum quod sit an conversione. et quod sit per conversionem. totum potest esse a potentia naturali tamen agere quam patire. Et huiusmodi quod potest in subam non quod de quantitate sicut subam enim. sed quod sit fieri. Et hec opinio sane est probabilis. Alioquin opinio est quod suscipiens species aliis. non quod accinctia in substantia conuertatur. sed quod substantia revertatur quod subiectum fuerat. ut sicut in aliis miraculis et operacionibus dicitur. quod in praecitate materiae resoluuntur et redicuntur. sicut dicit de columba et stella et consimilibus. Sic etiam dicitur quod sicut panis conuertitur in corpore et sit sacramentum. sic paucum officio sacramenti et quod definit esse sacramentum ibi est corpus Christi. et ideo sicut miraculose panis subam conuertitur in corpore. ita etiam miraculosamente conuertitur. Et ista fuit positio innocentium in libro suo quem fecit dominus ecclesiasticus officiis. ubi dicit in libro libro de fractio. Si ergo quisque a mure coedidit eum sacramentum correditur. vel quod incineratus cum sacra in cremata. **R**es domini quod sicut miraculose substantia panis conuertitur in corpore dicitur et incipit esse sub sacramento. sic ipsum quodammodo miraculose revertens cum ipsu[m] ibi definit esse. Hunc autem modum dicendi credo. probabilem et secundum maxime cum ratione viri habens autoritatem. Laueat enim quodquisquis intelligit. quoniam hoc secretum fidei laterit. Et scilicet hoc positius per prophetiam ad quodlibet. Secundum enim est recipiens hoc sacramentum aliis et nutritur. non quod accinctia in subam conuertatur. sed quod aliquid conuertitur in subam comedentibus. non inquam accinctia subam. et sic non est illud probandum. quod ex eiusdem nutrimentum ex quo sumus. **A**d illud quod obiectum est cibis spiritualibus. domini. quod illud verum est quodammodo salvat hoc sacramentum. non enim cibis spiritualibus ritualiter nisi in quantum sacramentum. quod ad cibarium spiritualem est ordinatum. cum quod incipit cibare definit esse sacramentum. et ita per rationem illaborona est. Cum enim non sit ibi quodammodo sacramentum nisi corpus Christi per utrumque. et non alit corporaliter. et accinctia et hec sicut non alit. ideo sacramentum recte est cibis spiritualibus. quoduis recedente ratione et officio sacri cibis corporalibus incipiat esse et fuerat ante. **A**d illud quod obiectum est soluit ictiu[m]. domini quod non soluit tum quod sacramentum non est cibis corporalibus. tamen enim ratione corporis Christi intercedit quod est cibus mentis. et ideo non est simile de vino quod recipiens ad purificandum. et ideo patet illud. Pater enim sequitur. Embrosius enim loquitur de corpore Christi. et hoc est ratione cibus mentis. non ventris.

26 **T**ertius predicatorum modus dicendi satis probabilis videtur. nec facile est in probare. quod sciens non multum de hoc loquuntur. nec ratione hic multum intendunt est. quod utramque opinio fundatur hic supra miraculum ei porrecta opante super naturam. Quis autem scit utrum de sic vel sic faciat. cum tertius modus dicendi sit rationabilis. nec videtur omnino improbatum. quod aliquid accedit in subam conuertatur in hoc sacramento. cum accinctia subsistat sine subiecto. Nec videtur improbable quod si est subam panis conuertitur ita reverteretur. Lumen in substantia panis conuertitur corpus Christi non generatur nec fiat. sed tantum de illis speciebus esse incipiat sicut tenet fides recta. quod audeat hoc tanquam irrationaliter repudiare cum corpore Christi non corrupto. sed desinente esse sub speciebus substantia illa quod sustentabat accinctia reverteretur. cum accidentia illa non sint ob aliud sine subiecto nisi ad dignitatem et presentiam pertinet. Quod si quod sit creato vel generatio. vel alia mutatione. sicut potest dici quod sicut conuersio est mutatione singularis. sicut et reverteretur. Quicquid etiam hoc dicas. dum tam non afferas primitus. nullum est ibi primum. solum hoc caueat ne nosre capacitatibus intelligentia totaliter in obsequiis captiue. **Q**uestio iij. **E**strum accidentia habeant vim conuertendis omnia in sacramentum. vipoter cum vino consecrato opponatur aqua. Et quod sic videtur. quod eius vel maiorum virtutis est consecratum in hoc sacramento. quod in aqua. sed aqua binitate interiora a quo non benedicitur facit totam esse benedictionem. vini ergo non consecratum sit consecratum. quod est. Item quod aponit a quo vel vini species ille occupat maiorem locum. quod sanguis Christi est sub maioriori specie. sed sanguis Christi non est in maiori loco nisi quod aliquid in ipsum conuertatur. quod illud quod aponit conuertitur in ipsum sanguinem. quod est sacramentum aliquid in sacramento conuertitur. Item hoc ostendit robor. quod accinctus cum subam non occupat maiorem locum nec facit maius. similiter nec corpore gloriosum cum non glorificari sicut corpus Christi et accidentis. quod in subiecto sanguinis manet in subam. videtur quod in eodem loco esse possint. ita quod non occupet maiorem locum. quod est manifestum factum. ut per inspicient. Restarunt igitur ut illud quod aponit non salueretur in ratione substantiae. sed solum species sanguinis est ibi. quod necesse est ibi conuersio. Item si aponatur alius licet ut aqua in magna quantitate. totum conuertetur in substantiam aquae. ita quod vere est. et quod partem rationis sicut ita parat ibi apponatur quod species videretur in ratione substantiae. cum non consecratum non plus possit supra consecratum quod est ratione. Item hoc ostendit per impossibile. quod quoniam aponit vini in aqua superflue. quod est illa superflue est in subiecto aut sine subiecto in subiecto. quod si modicum quod aponit definit esse sacramentum. Sicut sine subiecto in subiecto. sicut sine subiecto in subiecto. quod duo ostenduntur opposita secundum quod est in subiecto quod non est in subiecto. Si dicas mibi quod secundum rationem est in subiecto et in aliis extra subiecto. Littera est. et apponit a quo. et misceat vobis ad minima. tunc non est assignare diversas pres. quoniam est quodammodo sanguis conuertatur. Littera. nibil conuertitur in sanguinem nisi per transsubstantiationem. sed per transsubstantiationem non est elementum sicut in vino. quod est elementum addat elementum aliud specie non fit transubstantiationem. quod metat subam cum accidentibus. quod est conuertitur in sacramentum. Item si conuertitur. aut quod utrumque sanguis. aut utrumque vini. Utrumque sanguis non est sanguis ille est glorificatus. quod non habet potentiam conuertendi aliud in se. Item non est utrumque vini. quod vini quod conuertitur ratione subam non ratione. per operationem conuertitur. et ibi non est subam vini. ergo nulla vis est quod possit conuertitur. Item quod non est in ratione corporis Christi sicut in sanguine. quod si expellatur vino non trahitur in sanguinem. quod maneat subam et sic. et sic. **R**espondet. quod accidentia non habent utrumque conuertendi ratione subiecta in sacramentum. Et ratione vini. quod in sacramento est transubstantiationem.